Toutes ces circonstances sont extrêmement mystérieuses, et doivent être beaucoup pesées et entendues par ceux qui entrent dans la cléricature. C'est pourquoi elles doivent être soigneusement enseignées par ceux qui sont chargés de l'instruction des clercs. Et les clercs de leur part doivent avoir un grand désir de les apprendre et de savoir ce qu'elles signifient (579); parce qu'ils y remarqueront leurs principales obligations et les dispositions particulières qui doivent être en ceux qui entrent dans cet état, et qui embrassent cette sainte profession (580).

SECTION PREMIÈRE. — *De la sainte soutane.*

L'habit avec lequel se présente celui qui prétend à la cléricature, est la sainte soutane, qui est un signe extérieur, qui ex-

prime l'état intérieur de son âme et la disposition avec laquelle il doit entrer dans le clergé (581).

Tout ce qu'il y a d'extérieur dans l'Eglise de Dieu, qui est gouvernée par son divin Esprit et par sa sainte sagesse, exprime quelque chose d'intérieur, qui ne peut être aperçu ni paraître au dehors, que par quelque chose grossière et par quelque expression ou figure sensible (582).

Le corps marque l'esprit en nous; et par ses gestes, par ses mouvements et par ses opérations, on découvre quelles sont ses puissances, qui sans cela demeureraient inconnues. On ne saurait jamais que l'âme a en soi la puissance de voir, d'entendre, de parler, si le corps, par ses fonctions qui dépendent de l'âme, ne faisait voir ce qu'elle est en elle-même (583).

Ainsi Notre-Seigneur fait paraître dans l'Eglise par des choses extérieures, ce qu'il y a de plus caché dans ses mystères (584): et par les ornements et les habits dont il revêt ses ministres, aussi bien que par les cérémonies dont il couvre ses opérations, il explique ce que le nouvel homme et son divin Esprit opèrent dans nos âmes.

Or comme le premier de tous les vêtements dont le clerc est revêtu est la soutane, qui est un habit vénérable, authentique, et ordonné même aux clercs par les sacrés canons, il faut voir ce qu'elle signifie, et ce que l'Eglise a prétendu par là nous exprimer.

La soutane, qui est un habit noir, fait voir la première disposition qui doit être dans le clerc, et la première partie de la religion du saint clergé, qui est d'être mort à tout l'amour et à toute l'estime du siècle (585); comme le surplis exprime la seconde partie de cette même religion, qui est de ne vivre qu'à Dieu. Et l'on revêt de cet habit celui qui se présente à la tonsure, pour lui apprendre qu'il doit être tellement détaché de toutes les choses de la terre, qu'il y soit en quelque manière insensible comme un mort, ne

(576) *Dei adjutores.* (I Cor. III, 9.)

Medius stat sacerdos inter Deum et naturam humanam. Illinc venientia beneficia ad nos deferens, et nostras petitiones illuc perferens. (S. CHRYSOST., hom. 5 *De verb. Isa.* VI, 1 : *Vidi Dominum.*)

(577) *Habitus religiosus.* (SIDON., lib. IV, epist. 24; *Conc. Meld.*, ann. 845, c. 37.)

(578) Qui in clerum alleguntur profitentur se particulariter in sortem Domini ascitos, quibus post hæc omnia sordeant, ac solus Dominus sors et pars hæreditatis futurus sit. (*Conc. Colon.*, p. 1, c. 27, an. 1536.)

Sensibilibus rebus omnia intelligibilia tradidit nobis Christus, etc. (S. CHRYSOST., hom. 83 in *Matth.*.)

(579) Quærat ex singulis an ritus et cæremonias quæ cum initiatur adhiberi solitæ sunt noverint? An sanctiores illarum notiones? An sacrarum vestium quibus induuntur, mysteria et significata? (*Instit. ad ord. Eccl. suscip. in Eccl. Mediol.*)

Quærat quid per tonsuram significetur quæ fit in superiori capitis parte: quid per superpelliceum quo clerici induuntur, declaretur. (*Ibid.*)

(580) Vestes ministrorum designant idoneitatem

quæ in eis requiritur ad tractandum divina. (Div. THOM., *Suppl.*, q. 40, a. 4, ad 3.)

(581) Etsi habitus non faciat monachum, in clerico tamen magnum indicium est, ut ait Salomon, ejus quod in corde latet. (*Synod. Aleriens.*, an. 1571.)

(582) Quæcunque in ecclesiasticis officiis rebus ac ornamentis consistunt, divinis plena sunt signis atque mysteriis. (DUBAND., *Divin. offic.*, Proem.)

(583) Sicut accidentia multum conferunt ad cognoscendam rei ipsius quidditatem: ita habitus exterior plurimum confert ad declarandam morum honestatem. (*Synod. Venusin.*, an. 1589.)

Hæc (ornamenta) sunt virtutum insignia quibus tanquam scripturis doceantur utentes quales esse debeant. (Iluco a S. VICR., *Suevit. Eccl.*, c. 6.)

(584) Considerare debet per symbola quam accipit gratiam. (SYMEON. *Thessal.*, *De sacram. ordin.*, cap. 5.)

Conc. Basileens., *Lateran.* V, sub Leon. X, an. 1511, sess. 9, et alia passim.

(585) Nigra vestis insinuat humilitatem mentis; vile vestimentum denuntiat mundi contemptum. (S. BERN., *De modo bene vivendi*, c. 9.)

désirant plus rien que Dieu, devant lequel rien ne paraît aimable.

C'est aussi ce que proteste extérieurement le clerc, lorsque se dépouillant de l'ignominie de l'habit séculier, il se couvre de ce saint vêtement : car par là il témoigne à la face de toute l'Eglise, qu'il veut changer de mœurs comme il change d'habit (586) ; qu'il ne prétend plus vivre de la vie de la terre, mais de la vie du ciel ; qu'il ne sait plus qu'un Dieu, qu'il n'estime plus que lui, qu'il ne veut plus que lui, qu'il est son tout, et que tout le reste ne lui est rien (587) : enfin qu'il veut être comme les bienheureux, qui dans la vue de Dieu ne voient rien que lui ; ou s'ils voient quelque autre chose, s'ils voient quelque créature, ils la voient tellement en Dieu, qu'elle est plus Dieu à leurs yeux que créature.

L'habit du clerc, en qualité de parfait religieux de Dieu, et de religieux qui est dans la communion et la participation de la religion du ciel, est le surplis (588). C'est son habit parfait, sans lequel il ne peut faire aucune de ses fonctions ; en sorte qu'il n'est pas censé clerc représentant la vie de son état, qu'il n'en soit couvert et revêtu.

Si quelquefois il ne porte que la soutane, c'est lorsqu'il est au milieu du siècle (589), qui est indigne de voir l'innocence, la pureté, la sainteté et l'éclat de son habit divin. Et s'il ne porte que du noir aux yeux du monde, c'est pour montrer qu'il est mort à tout le siècle, qui est si misérable, que pour vivre dans la justice et dans la grâce, il faut mourir à tout ce qu'il est, tant il est vicieux et corrompu (590).

Si l'on voit cet habit si ample, il ne faut pas s'en étonner. Car le prêtre représente tout le monde, et il doit porter en son cœur la religion que Jésus-Christ avait dans le sien, qui est la religion universelle qu'il offrit à son Père, pour supplément de celle de toute son Eglise (591).

Omnia tanquam cinerem despiciens, quasi mortuus prorsus ad mortuum immobilis permanebat. (S. CHRYSOST., hom. 1 *De laud. Pauli.*)

(586) *Prioris vestis detractio et alterius inductio, significat a media sancta vita ad perfectiorem translationem.* (S. DIONYS., *De eccl. hierarch.*, cap. 6.)

(587) *Moneo te ut habitum quem ostendis specie impleas opere ; sanctus est habitus, sanctus sit animus. Sicut sancta sunt vestimenta, sic sancta sint opera.* (S. BEAN., *De mod. bene viv.*, c. 9.)

(588) *Caveant tamen sacerdotes quam clerici ne superpelliceo exsuti clericalibus fungantur officiis.* (*Synod. Caputaquens.*, an. 1617, tit. *De ministr. Eccl.*, c. 19.)

(589) *Ne cum superpelliceo per civitatem deambulantes vagentur.* (*Synod. Vicens.*, an. 1628, tit. 13, *De vit. et hon. cler.*, c. 3.)

(590) *Moriendum est mundo, ut Deo in sempiternum vivamus.* (S. AUG., serm. 49 *De temp.*, c. 9.)

(591) *Vestimentum amplum et longum, propter pietatem et divinam charitatem.* (SIMEON. *Thessal.*, *De ordin.*)

Sacerdos vicem Ecclesie solus explet, cum per unitatis intima sacramentum tota spiritualiter sit Ecclesia. (PETR. DAM., opusc. 11, c. 10.)

Il aimait, adorait et louait le Père éternel pour tous les hommes et pour tous les anges. Il faisait pour eux ce qu'ils ne pouvaient faire dignement, en sorte qu'il suppléait pour tous (592). Et ainsi il était le religieux universel, et celui qui priait, louait et glorifiait Dieu pour tout le monde.

C'est ce qu'il continue de faire encore dans le ciel (593), et dans le très-saint Sacrement de l'autel, où il rend à Dieu dans son intérieur tous les hommages et tous les devoirs de la religion, que l'Eglise lui rend extérieurement sur la terre, et lui rendra même dans le ciel.

Mais parce que Notre-Seigneur montant au ciel, et quittant la terre, cesse d'honorer extérieurement son Père pour tous les hommes, comme il faisait visiblement pendant qu'il était en ce monde, il a voulu laisser des successeurs de sa religion, qui continuassent de rendre ces mêmes devoirs à Dieu son Père (594).

Et comme cette religion est en lui par le moyen du Saint-Esprit, dont la vertu lui fait adorer Dieu en toute l'étendue qu'il le peut être, il a voulu étant monté au ciel envoyer son Saint-Esprit dans les apôtres et dans ses disciples, afin qu'il continuât de répandre dans leurs cœurs, comme il avait fait dans le sien (595), une religion parfaite, une religion sainte, une religion intérieure, comprenant en soi les devoirs et les respects de tout le monde ensemble.

Ainsi les apôtres et les prêtres sont les successeurs de Jésus-Christ en sa religion, et ils sont non-seulement pour honorer Dieu en leur nom, mais pour le glorifier au nom de tout le monde (596). Et c'est pour cela que la soutane est si ample, comme représentant la rondeur et l'étendue de la terre : ce qui était autrefois figuré par les robes des souverains pontifes, qui étaient aussi fort amples, pour représenter l'amplitude et

(592) *Sese Deo ac Patri subjecit, etc., et obedientie sue odorem tanquam pro omnibus simul et singulis Deo et Patri obtulit.* (S. CYRIL. *Alex.*, lib. 11 *De ador. in spir. et ver.*)

(593) *Introivit in ipsum cælum, ut appareat nuntio vultui Dei pro nobis.* (*Hebr.* 11, 24.)

(594) *Sacerdotes vicarii Christi.* (S. CHRYS., hom. 17 *in Matth.*)

Suum relicturus erat eis ministerium. (*Id.*, hom. 85, *in Joan.* xx.)

Sicut misit me vivens Pater, et ego mitto vos... Hæc cum dixisset insuflavit, et dixit eis : Accipite Spiritum sanctum. (*Joan.* xx, 21, 22.)

(595) *Hæc vocata (sicut) illos quodammodo sibi æquat, et pares efficit, scilicet proportionaliter ut suos successores et vicarios.* (CORN. A LAP., hic.)

« Sicut, » signifie etiam similitudinem in fine : utriusque enim missi sunt ad eundem finem. (*Id.*, ex S. CYRILL., lib. XII, in ead. verb. *in Joan.*)

(596) *Sacerdotes procuratores sunt apud Deum pro ejus Ecclesia.* (GUILLEM. *Paris.*, *De sacr. ord.*)

Pro universo terrarum orbe deprecator est apud Deum. (S. CHRYSOST., *De sacer.*, lib. VI, c. 4.)

Non jura sua, sed aliena allegat. (GUILLEM. *Paris.*, *ibid.*)

l'étendue de la religion de Jésus-Christ (597)

Le souverain pontife, dans l'ancienne Loi, portait sur soi les noms des douze tribus, pour figurer l'excellence de la religion du Fils de Dieu, et la grandeur de son amour envers son Père qui surpasserait celui de tous les hommes ensemble (598); et pour témoigner aussi que les prêtres doivent porter l'amour de tous les hommes dans leur cœur (599), qu'ils doivent contenir dans leur sein les respects et les louanges de tous les fidèles, et qu'ils doivent avoir en leurs âmes plus de religion envers Dieu, que toutes les créatures ensemble.

La sainte soutane est aussi comme un suaire qui nous tient ensevelis, et qui exprime au saint évêque l'état de mort et de sépulture où se trouve le saint clerc qui se présente à lui. Je dis saint partout; parce que comme l'Eglise est un monde nouveau et un monde de sainteté qui n'est fait que pour nous représenter Dieu et Jésus-Christ son Fils en leurs suréminentes perfectiones, il ne doit rien y avoir en elle qui ne soit saint (600).

La sainte soutane signifie donc que le clerc est mort au siècle (601): et c'est ce qu'il proteste lorsqu'en étant revêtu, il dit qu'il ne veut plus que Dieu: *Dominus pars hæreditatis meæ*. Et quand même il ne le dirait pas, son obligation ne laisserait pas de paraître par son habit, qui étant simple et noir, exprime à tout le monde que le clerc qui en est revêtu doit être mort à la pompe et au faste du siècle, et qu'il en doit être séparé de cœur, comme il en est séparé d'habillement (602).

La soutane couvre tout le corps, en témoignage que toute la chair est morte, et que le clerc qui la porte, porte en soi la mort de Jésus-Christ en tous ses membres.

(597) *Amictus pontificis totius mundi quædam imago fuit.* (PHILO., *De vit. Mos.*, lib. III.)

(598) *Portabit Aaron nomina filiorum Israel coram Domino super utrumque humerum.* (Exod. xxviii, 12.)

Portabit nomina filiorum Israel super pectus suum quando ingreditur sanctuarium. (Ibid., 29.)

(599) *Est Aaron Christi figura, et illius sacerdotii quod in spiritu et veritate intelligitur.* (S. CYRILL. Alex., lib. II *De ador. in spir. et verit.*)

(600) *Proprie sancta dicuntur, quæ Deo dedicata sunt.* (S. CHRYS., hom. 86 *in Joan.*)

Ecclesia ubique Christum in se circumfert. (S. CHRYS., *In psal. xcvi.*)

(601) *Clericatum elegistis, id est, mundo renuntiare, et cum habitu humilitatis, affectum promittere humanitatis.* (Ivo Carnot., serm. 2 *De excell. sacr. ord. pontif.*; *Biblioth. apost.*, *Exhort. ad 1 tonsur.*)

(602) *Paupertatem et humilitatem profertis habitu corporis.* (Ibid.)

(603) *Mortificationem Jesu semper in corpore nostro circumferimus, quoniam ad ejus imitationem assidue carnem mortificamus, ut et alii exemplum præbeamus.* (S. ANSELM., in *II Cor.* IV, 10.)

Sacerdotes constituti sunt per mundum Christi

En effet, il faut que celui qui est élevé à ce saint état montre en sa personne la mort de Notre-Seigneur et ses victoires, et il faut que toutes ses œuvres les prêchent et les annoncent partout (603).

Saint Paul dit de tous les Chrétiens qu'ils doivent être environnés en tout leur corps de la mort de Jésus-Christ (604): *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes.* (II Cor. IV, 10.) Et c'est ce que figure la soutane qui couvre les clercs, qui environne tout leur corps, et qui ne laisse rien voir d'eux que sous un habit de mort.

Comme ils sont tout à Jésus-Christ, et qu'ils se sont donnés à lui sans réserve dans la cléricature, non-seulement ils doivent avoir crucifié leur chair en tous ses dérèglements et en tous ses désirs, selon cette parole de l'Apôtre: *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis* (605); mais encore ils doivent être morts et ensevelis avec Jésus-Christ pour avoir part ensuite à sa nouvelle vie. Et c'est ce qui est encore figuré par la soutane. C'est pourquoi comme le crucifiement, la mort et la sépulture précèdent la résurrection intérieure, l'évêque veut voir un enfant revêtu d'une soutane comme d'un drap mortuaire qui couvre toute sa chair et qui la tienne ensevelie, avant que de lui donner le surplis (606).

Le clerc revêtu de la soutane noire exprime la disposition de son esprit et le désir qu'il a de vivre humilié toute sa vie et mortifié en tout lui-même depuis les pieds jusqu'à la tête, n'ayant plus rien en lui à quoi il veuille vivre, ni volonté, ni jugement, ni passion; mais portant toute la chair morte en elle aussi bien qu'en tous ses propres désirs (607).

C'est ainsi qu'un clerc doit marcher dans le monde, portant la croix de Jésus-Christ

narrare victorias. (PETR. DAM., opusc. 15 *contr. clericor. intemp.*, dissert. 1, c. 1.)

(604) *Christo occiso omnes ministri debent conformari.* (D. THOM., *Suppl.*, q. 39, a. 4.)

(605) *Homines sacros tum incrius tum exterius oportet mortificationem Jesu circumferre in suo corpore.* (S. CYRILL. Alex., lib. II *De adorat. in spiritu et verit.*)

Vestimentum talare, tam retro quam a lateribus et ante undique clausum. (Conc. Basil.)

Locutus est Dominus dicens: Erunt Levitæ mei. (Num. III, 12.)

(606) *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt, id est, Christo crucifixo se conformaverunt, alligando carnem suam, etc., cum vitiis, id est, cum peccatis, et concupiscentiis, id est, passionibus quibus anima inclinatur ad peccandum. Non enim bene crucifigit carnem, qui passionibus locum non aufert.* (D. THOM., in ead. verb. *Gal.* V, 24, lect. 7.)

Crucifixus, mortuus, et sepultus, tertia die resurrexit. (Symb. apost.)

(607) *Quod historice præcessit in capite, consequenter creditur fieri moraliter in ejus corpore.* (S. BERN., serm. parv. 18.)

Electo ad intimam cordis humilitatem designandam humiliore cunctis coloribus nigro colore. (PETR. Clun., statut. 16.)

répandue sur tout lui-même : *Crucifigentes veterem hominem in semetipsis*; en sorte que rien de la chair ne paraisse vivant en lui. Il faut pour cela que la soutane soit toute fermée, et qu'elle couvre tout notre corps (608).

Il est vrai que la tête n'est point cachée sous cet habit comme le reste du corps : mais c'est afin de signifier, que c'est Jésus-Christ, qui est le chef de l'homme, qui doit paraître en nous : *Viri caput Christus* (I Cor. xi, 3) (609). Il faut qu'on le voie en notre bouche : *Si quis loquitur quasi sermones Dei* (610). *Celui qui parle*, dit saint Pierre (I Petr. iv, 11), *doit parler le langage de Dieu*; et il faut qu'on remarque que c'est Dieu qui meut sa langue et qui anime sa parole (611). Le visage aussi est découvert, pour témoigner que le clerc doit être en ses mœurs et en sa conduite une image vivante de la Divinité (612).

Que si les mains paraissent, c'est que le clerc doit encore faire connaître par ses œuvres représentées par ses mains, que Dieu opère en lui (613) : *Si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus* (I Petr. iv, 11). Si le clerc opère, que ce soit en la vertu de Dieu, que ce soit Dieu même qui le meuve, et qui lui communique l'efficacité et l'énergie de son opération : en sorte que l'on voie dans son corps mort des œuvres de la vie de l'esprit, exprimée par les mains (614).

La face bien composée et la conduite de la vie bien réglée, sont des marques qui nous font connaître que Dieu habite dans l'esprit et dans l'âme du clerc. *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus : Dominus enim prope est* (615). Que votre modestie, dit saint Paul, soit connue de tout le monde,

(608) *Quia sacerdos dux est et antesignanus exercitus Domini, his titulorum insignibus jubetur Incedere, seseque sequentibus Ecclesie cuneis crucis Christi debet vexilla portare.* (PETR. DAMIAN., opusc. 25, *De dignit. sacerdot.*, cap. 2.)

(609) *Ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali.* (II Cor. iv, 11.)

Capite nudato testatur Christum sibi caput esse. (SIMEON THESSAL., *De ord. episc.*)

(610) *Os tuum os Christi est.* (S. AMBR., *Lib. de Isaac.*, c. 8.)

(611) *Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.* (Math. x, 20.)

(612) *Christi habitus et forma undique fulgeat et representetur in nobis.* (S. ANSELM., *In Rom.* xiii, 14.)

(613) *Exstantes et visæ manus virtutem et efficientiam Dei in his quæ operatur sacerdos declarant.* (SIMEON THESSAL., *De sacram. ord.*)

(614) *Nihil in moribus vestris appareat, nisi similitudo operum Christi.* (S. ANSELM., *In Ephes.* iv.)

(615) *Nec oculus sine Dei nutu moveatur.* (S. BASIL., *In psal. xxxii*, 8.)

Ex visu cognoscitur vir, et ab occurso faciei cognoscitur sensatus. (Eccli. xix, 26.)

(616) *Conversamur quasi Dei templa, ut Deum in nobis constet habitare.* (S. CYPR., *De orat. Dom.*)

Modestia portio Dei est. (S. AMBR., *lib. i Offic.*, c. 48.)

(617) *Ubi Christus est, modestia quoque est.*

à cause de l'approche de Dieu et de l'union à Jésus-Christ, qui, résidant en vous, fait rejaillir la modestie sur votre face (616).

Ce grand Dieu qui compose toutes choses avec tant de sagesse, et qui meut la créature avec tant de conduite, fait voir s'il est présent à l'âme, par sa contenance, et par le mouvement du corps (617). Car si l'on reconnaît la présence de Dieu par la cadence réglée du firmament et par le mouvement des cieus qu'il conduit, combien plus aisément peut-on discerner la présence de sa majesté habitant dans une âme qu'il gouverne, par le mouvement qu'il lui donne (618)?

Il ne reste donc de découvert en celui qui est revêtu de la soutane, que la face et les mains : ce qui montre qu'il ne doit plus paraître de vie dans un clerc, ni dans un prêtre, si ce n'est la vie divine, la vie de Jésus-Christ, qui se découvre par les paroles et par les bonnes œuvres (619). Tout le reste doit être mort en lui; tout doit être enseveli dans le tombeau (620). La vie de Dieu seul, la vie de la foi et de la sagesse divine, doit éclater uniquement en lui (621); et même comme la foi doit opérer par la charité (622), de là vient que les mains sont découvertes, aussi bien que le visage, ce qui marque la charité de Dieu opérant en nous, et cette vie de foi découlant dans nos œuvres (623).

Pour les pieds, ils ne paraissent pas, et la soutane les doit couvrir : ce qui signifie la mort aux désirs et aux affections terrestres. Car les pieds qui marchent expriment nos affections qui nous meuvent en tout, et qui nous portent vers les lieux et vers les objets que nous aimons (624) : et comme ce sont ces affections terrestres et ces désirs

(S. GREG. Naz., *epist. 193.*)

Amictus corporis et ingressus hominis enuntiant de eo. (Eccli. xix, 26.)

(618) *Cœli, consono ordinationis concentu, protestantur gloriam Dei, et prædicatione perpetua majestatem sui loquuntur auctoris.* (Auct. lib. *De vocat. gent.*, lib. ii, c. 4, apud S. Ambr.)

(619) *Accipe hoc sacrum indumentum, quo cognoscaris mundum contempsisse et te Christo perpetuo subdidisse.* (FREDERIC. archiep., *Institut. ad ord. suscip.* in *Eccl. Mediol.* tit. 1.)

Forma esse debemus cæteris non solum in opere, sed etiam in sermone. (S. AMBR., *lib. ii Offic.*, cap. 19.)

(620) *Nos oportet non solum vitiis carnalibus, verum etiam ipsis elementis mortuos esse.* (CASSIAN., *lib. iv Institut.*, cap. 35.)

(621) *Quod nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei.* (Galat. ii, 20.)

(622) *Justus enim ex fide vivit.* (S. ANSELM., *ibid.*)

(623) *Fides quæ per charitatem operatur.* (Galat. v 6.)

Vita justitiæ est per Deum habitantem in nobis per fidem... Et intelligendum est de fide per dilectionem operante. (D. THOM., *In Galat.* iii, lect. 4.)

(624) *Humani affectus quasi pedes sunt.* (S. AUG., *tract. 56 in Joan.*)

Pedes nostri affectus nostri sunt. Prout quisque affectum et animum habuerit, ita accedit vel recedit. (Ib., *In psal. xciv.*)

grossiers qui font les principales parties de la vie animale, ils doivent être mortifiés et étouffés dans les clercs, parce qu'ils ne doivent plus avoir que Jésus-Christ vivant en eux, qui y tient toute la vieille créature ensevelie (625).

Il faut que tout ce qui est en eux serve à l'édification des peuples, et qu'il n'y ait rien, même dans leur extérieur, qui ne prêche les mystères de notre sainte religion. Et c'est pourquoi on les revêt d'une soutane, qui annonce au monde le mystère de la mort et de la sépulture du vieil homme (626). Car c'est là ce que publie hautement cet habit noir qu'ils portent. Mourez, dit-il, aux vanités du siècle (627), mourez à ses maximes, mourez au péché, au diable et à la chair; mourez enfin à tout ce qui n'est point Dieu, vous trouvant ensevelis avec Jésus-Christ dans un général oubli de toutes choses.

En effet, le clerc par cet habit qui est tout autre que celui du siècle (628), fait bien connaître qu'il a déposé toutes les mœurs du monde, qu'il ne veut plus avoir de conformité ni de société avec lui (629), et qu'il fait une profession publique de s'opposer à ses pompes et à ses vanités. C'est ce qu'expriment la simplicité, la modestie et la couleur de ce saint vêtement.